

Details of backlog of Vacancies

80. Smt. GEETA BHUKKAL, (Jhajjar):

Will the Chief Minister be pleased to state:

a) the group/cadre wise posts reserved for Scheduled castes and Backward Classes lying vacant in State; and

b) Whether there is any proposal under consideration of the Government to clear/fill up the backlog of vacancies for Scheduled castes and Backward Classes?

Sh. Manohar Lal Khattar,

Chief Minister, Haryana

Sir,

A statement is laid on the Table of the House.

Reply:-

- (a) Group wise details of backlog vacancies reserved for Scheduled Castes and Backward Classes in the State as on 31.03.2022 is as under:-

Scheduled Caste

	Group A	Group B	Group C	Group D
Departments (85 including Divisional Commissioners/DCs)	01	126	3821	1143
Boards/Corporations/ Universities (61)	86	29	440	329
Total	87	155	4261	1472

Backward Class 'A'

	Group A	Group B	Group C	Group D
Departments (85 including Divisional Commissioners/DCs)	02	172	2326	1137
Boards/Corporations/ Universities (61)	16	14	341	242
Total	18	186	2667	1379

Backward Class 'B'

	Group A	Group B	Group C	Group D
Departments (85 including Divisional Commissioners/DCs)	02	42	2493	818
Boards/Corporations/ Universities (61)	07	05	229	185
Total	09	47	2722	1003

- (b) Chief Secretary to Govt. Haryana vide their instructions dated 24.09.2013, 27.05.2014, 11.09.2015 and 04.05.2018 has already directed all the Departments/Public Sector Undertakings to clear the backlog vacancies reserved for Scheduled Castes and Backward Classes. All the Government departments/ PSUs are taking necessary steps to clear the backlog pertaining to Scheduled Castes and Backward Classes accordingly.

नौकरियों में बैकलॉग का ब्यौरा

80. श्रीमती गीता भुक्कल (झज्जर):

क्या मुख्यमंत्री कृप्या बताएं कि:-

(क) राज्य में अनुसूचित जातियों तथा पिछड़े वर्गों के लिए रिक्त पड़े आरक्षित पदों का वर्गवार/कैडरवार ब्यौरा क्या है, तथा

(ख) क्या अनुसूचित जातियों तथा पिछड़े वर्गों के लिए नौकरियों के बैकलॉग को भरने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है

श्री मनोहर लाल खट्टर,

मुख्यमंत्री, हरियाणा सरकार

महोदय जी,

स्थिति पूर्ण विवरण सहित विधान सभा के पटल पर रखी है।

उत्तर:-

(क) राज्य में अनुसूचित जातियों एवं पिछड़े वर्गों के लिए बैकलॉग सम्बंधी आरक्षित रिक्त पदों का वर्गवार विवरण दिनांक 31.03.2022 के अनुसार निम्न प्रकार से है:-

अनुसूचित जाति

	ग्रुप 'क'	ग्रुप 'ख'	ग्रुप 'ग'	ग्रुप 'घ'
सरकारी विभाग, जिसमें आयुक्त एवं उपायुक्त सम्मिलित हैं (85)	01	126	3821	1143
सार्वजनिक उपक्रम (61)	86	29	440	329
कुल	87	155	4261	1472

पिछड़ा वर्ग 'ए'

	ग्रुप 'क'	ग्रुप 'ख'	ग्रुप 'ग'	ग्रुप 'घ'
सरकारी विभाग, जिसमें आयुक्त एवं उपायुक्त सम्मिलित हैं (85)	02	172	2326	1137
सार्वजनिक उपक्रम (61)	16	14	341	242
कुल	18	186	2667	1379

पिछड़ा वर्ग 'बी'

	ग्रुप 'क'	ग्रुप 'ख'	ग्रुप 'ग'	ग्रुप 'घ'
सरकारी विभाग, जिसमें आयुक्त एवं उपायुक्त सम्मिलित हैं (85)	02	42	2493	818
सार्वजनिक उपक्रम (61)	07	05	229	185
कुल	09	47	2722	1003

(ख) मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार के द्वारा अनुसूचित जातियों एवं पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित बैकलॉग रिक्तियों को भरने के लिए पहले से ही हिदायतें दिनांक 24.09.2013, 27.05.2014, 11.09.2015 और 04.05.2018 सभी सरकारी विभागों/सार्वजनिक उपक्रमों को पहले से ही जारी की हुई हैं। सभी सरकारी विभाग/सार्वजनिक उपक्रम तदानुसार अनुसूचित जाति और पिछड़े वर्गों से संबंधित बैकलॉग को समाप्त करने के लिए आवश्यक कदम उठा रहे हैं।
